
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - M6 C2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello). 
Adesione al LOTTO 1 “CUP e Interoperabilità dati sanitari - Nord - ordine diretto” 
dell’Accordo Quadro CONSIP “Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi 
al cittadino - servizi applicativi e di supporto” per l’erogazione di servivi di 
reingegnerizzazione del software di import delle prenotazioni dal CUP e la 
realizzazione di integrazioni funzionali (ID:2365) – CIG Quadro 9030521DAA – CIG 
Derivato B758BE606A. - Importo complessivo € 34.219,42 IVA esclusa pari ad € 
41.747,70 IVA al 22% compresa. 
Codice CUP AUSL MODENA J99J22001020006 per gli interventi relativi al PNRR. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore f.f. del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le sei Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta;  

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, come convertito, con modificazioni, della 
Legge 29 luglio 2021, n. 108;    

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il Decreto del Ministero della Salute, in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”;  

• i Regolamenti regionali di adozione del provvedimento generale di programmazione 
dell'Assistenza territoriale; 

• il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

• la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”; 

• la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 



• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio 
Information & Communication Technology”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco 
degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle 
fasi di sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione 
Salute M6.C1 e M6.C2)”; 

RICHIAMATE, altresì: 

• la nota PG/RER 01.03.2024.220013.U ad oggetto “Riscontro a nota UMPNRR n. 242” 
con cui la Regione Emilia Romagna ha chiesto all’Unità di missione per l’attuazione 
degli interventi del PNRR, l’autorizzazione all’accesso, per le Aziende Sanitarie 
regionali, agli strumenti messi a disposizione da CONSIP S.p.A. dopo il 31/12/2022, 
nonché al Mepa/SDAPA per i singoli interventi; 

• la nota dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR (PG/RER 
20.03.2024.299023.U ad oggetto: “M6C2 1.1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello. Procedura di 
autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7. Rif: C.2.L.B.1.” che ha 
autorizzato gli accessi sopra descritti; 

VISTA la nota prot. PG/AUSL/52326/25 del 19/06/2025 con cui il Direttore dell’Area 
Infrastruttura del Servizio Information & Communication Technology ha richiesto al 
Servizio Unico Acquisti e Logistica di aderire al Lotto 1 “CUP e Interoperabilità Dati 
Sanitari - Nord - ordine diretto” dell’Accordo Quadro CONSIP “Sanità Digitale - Sistemi 
informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi applicativi e di supporto” (ID:2365) CIG 
Quadro 9030521DAA; 

DATO ATTO che:  

• l’Azienda USL di Modena ha comunicato a CONSIP le proprie esigenze di 
individuazione di servizi DEA I/II LIVELLO per l’aggiornamento tecnologico dei sistemi 
informativi clinico-assistenziali relativi al PNRR compresi nelle Deliberazioni n. 
56/2022 e n. 220/2022 dell’Azienda USL di Modena come di seguito esposto: 

 Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP 



J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. 
Simona Viani; 

• la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza CONSIP S.p.A. nell’ambito del “Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004”; 

CONSIDERATO che:  

• l’Agenzia CONSIP S.p.A. ha attivato, in data 20/01/2023, il Lotto 1 dell’Accordo 
Quadro CONSIP “Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - 
servizi applicativi e di supporto” CIG Quadro 9030521DAA su cui aderire per 
l’erogazione di servizi di reingegnerizzazione del software di import delle prenotazioni 
dal CUP e la realizzazione di integrazioni funzionali relativamente all’attuazione degli 
interventi relativi al PNRR “Ammodernamento tecnologico - Digitalizzazione DEA I e II 
livello” (M6.C2) da parte del seguente operatore economico:  

 GPI S.p.A. - Partita IVA 01944260221, nella sua qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo costituito, oltre che dalla stessa, dai 
seguenti operatori economici mandanti: Accenture S.p.A. (Partita IVA 
13454210157); ALMAVIVA - The Italian Innovation Company S.p.A. (Partita IVA 
08450891000); POSTEL S.p.A. (Partita IVA 05692591000); IQVIA Solutions Italy 
S.r.l. (Partita IVA 00868270158); Global Payments S.p.A. (Partita IVA 
10929260965); AI4HEALTH S.R.L. (Partita IVA 03893370365); ONIT Group S.r.l. 
(Partita IVA 03240560403); ALMAVIVA Digitaltec S.r.l. (Partita IVA 08776181219); 
ISED Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. (Partita IVA 00976081000); 
A-THON S.r.l. (Partita IVA 04237590262); APPOCRATE S.r.l. (Partita IVA 
03535630986); Accenture Technology Solutions S.r.l. (Partita IVA 03646450969), 
nel seguito per brevità congiuntamente anche “Fornitore” o “Impresa”; 

• l’importo complessivo di adesione sarà di € 34.219,42 IVA esclusa, pari ad € 
41.747,70 IVA al 22% compresa; 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di aderire al LOTTO 1 dell’Accordo Quadro 
CONSIP “Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - servizi 
applicativi e di supporto” (ID:2365) – CIG Quadro 9030521DAA, indicando un importo di 
adesione di € 34.219,42 IVA esclusa, pari ad € 41.747,70 IVA al 22% compresa;  

PRESO ATTO che il Fornitore sopra riportato ha fornito le dichiarazioni relative al rispetto 
degli obblighi previsti dal Piano Nazionale per la Resistenza e Resilienza e, nello specifico: 

• rispetto del principio di “Non arrecare un danno significativo – Do No Significant Harm” 
(di seguito “DNSH”) a norma del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

• assolvimento delle previsioni di cui all’articolo 47, co. 3, del D.L. n. 77/2021, cd. 
“relazione di genere”; 



• assolvimento delle previsioni di cui alla Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili”; 

• dichiarazione sul “Titolare effettivo”; 

PRECISATO che:  

• l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma CONSIP e che il codice 
CIG derivato è B758BE606A;  

• l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello);  

• gli acquisti conclusi nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto dall’Azienda USL di 
Modena per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti 
alla “Missione Salute M6 C2 - Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale Ospedaliero”” saranno imputati sul conto patrimoniale GAAC 
5003100201 “Licenze d'uso software” nell’ambito del programma investimenti PNRR 
CUP AUSL MODENA J99J22001020006, afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza; 

PRECISATO altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui all’ 
art. 9 del già citato Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto del 
dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o dello 
stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di aderire al LOTTO 1 “CUP e Interoperabilità Dati Sanitari - Nord - ordine diretto” 
dell’Accordo Quadro CONSIP “Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al 
cittadino - servizi applicativi e di supporto” per l’erogazione di servizi di 
reingegnerizzazione del software di import delle prenotazioni dal CUP e la 
realizzazione di integrazioni funzionali (ID:2365) – CIG Quadro 9030521DAA – CIG 
derivato B758BE606A, indicando un importo di adesione di € 34.219,42 IVA esclusa 
pari ad € 41.747,70 IVA al 22% compresa;  

b) di inviare l’ordinativo di adesione all’operatore economico aggiudicatario del LOTTO in 
oggetto, di seguito riportato:  



• GPI S.p.A. - Partita IVA 01944260221, nella sua qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo costituito, oltre che dalla stessa, dai 
seguenti operatori economici mandanti: Accenture S.p.A. (Partita IVA 
13454210157); ALMAVIVA - The Italian Innovation Company S.p.A. (Partita IVA 
08450891000); POSTEL S.p.A. (Partita IVA 05692591000); IQVIA Solutions Italy 
S.r.l. (Partita IVA 00868270158); Global Payments S.p.A. (Partita IVA 
10929260965); AI4HEALTH S.R.L. (Partita IVA 03893370365); ONIT Group S.r.l. 
(Partita IVA 03240560403); ALMAVIVA Digitaltec S.r.l. (Partita IVA 08776181219); 
ISED Ingegneria dei Sistemi Elaborazione Dati S.p.A. (Partita IVA 00976081000); 
A-THON S.r.l. (Partita IVA 04237590262); APPOCRATE S.r.l. (Partita IVA 
03535630986); Accenture Technology Solutions S.r.l. (Partita IVA 03646450969);  

c) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito della stipula in oggetto dall’Azienda 
USL di Modena per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena 
inerenti alla “Missione Salute M6 C2 - Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale Ospedaliero”” saranno imputati sul conto patrimoniale GAAC 
5003100201 “Licenze d'uso software” nell’ambito del programma investimenti PNRR 
CUP AUSL MODENA J99J22001020006, afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza; 

d) di dare atto che l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma 
CONSIP e che il codice CIG derivato è B758BE606A; 

e) di precisare che l’affidamento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 6 - Componente 2 - 
Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello)” di cui alle Deliberazioni del 
Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56/2022 e n. 220/2022 come di 
seguito esposto: 

• Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP 
J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. 
Simona Viani; 

f) di dare atto che il RUP dell’Intervento PNRR oggetto del presente provvedimento è 
l’Ing. Simona Viani, Direttore del Servizio Information & Communication Technology 
(ICT) dell’Azienda USL di Modena; 

g) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information & Communication Technology (ICT); 

i) di dare atto altresì che la presente procedura di affidamento è stata eseguita nel 
rispetto del principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), del 
principio di addizionalità e degli interessi finanziari dell’Unione Europea; 



j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-07-07T16:15:52+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-07-07T16:27:42+0200
	Romana Bacchi


		2025-07-07T19:16:11+0200
	Mattia Altini




